Custos dos produtos vendidos

Os custos das mercadorias vendidas são compostos pelos produtos comprados dos

fornecedores e incluem tributos não recuperáveis, bem como os demais gastos incorridos na

aquisição de estoques, adquiridos no mercado nacional ou no exterior.

Despesas comerciais

As despesas comerciais consistem principalmente de despesas relacionadas a transportes,

propaganda e publicidade, pessoal de vendas, meios de pagamento, aluguéis, condomínio e

IPTU, despesas judiciais, segurança, tecnologia da informação, e locação de equipamentos.

Despesas gerais e administrativas

As despesas gerais e administrativas consistem principalmente de despesas relacionadas a

pessoal, depreciação e amortização, tecnologia da informação, aluguéis, condomínio, IPTU e

telecomunicações.

Receitas financeiras e despesas financeiras

As receitas financeiras abrangem substancialmente as receitas e despesas de juros sobre ajuste

a valor presente e variação monetária ativa. As despesas financeiras abrangem

substancialmente as despesas com juros sobre antecipação de recebíveis, juros sobre

empréstimos, juros sobre parcelamento de impostos e ajuste a valor presente.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

Comparação entre os exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2022 e 31 de

dezembro de 2021:

(em R$ milhares,
exceto %)

Exercício social
encerrado em 31 de
dezembro de 2022

AV (%)
Exercício social

encerrado em 31 de
dezembro de 2021

AV (%) AH (%)

Receita operacional
líquida

637.059 100% 721.391 100% -12%

Custo dos produtos
vendidos

(382.871) -60% (434.316) -60% -12%

Lucro bruto 254.188 40% 287.075 40% -11%

Receitas (despesas)
operacionais

(350.303) -55% (364.678) -51% -4%

Despesas comerciais (268.402) -42% (271.922) -38% -1%

Despesas gerais e
administrativas

(83.493) -13% (94.268) -13% -11%

Perda de crédito
esperada

(352) -0% (712) -0% -51%

Outras (despesas)
receitas operacionais

líquidas
1.944 0% 2.224 0% -13%

Prejuízo antes do
resultado financeiro

(96.115) -15% (77.603) -11% 24%

Despesas financeiras (40.752) -6% (31.928) -4% 25%

Receitas financeiras 47.027 7% 24.722 3% 87%

Resultado financeiro,
líquido

6,275 1% (7.206) -1% -187%

Prejuízo do período (89,838) -14% (84.809) -12% 6%

Receita operacional líquida

No exercício social findo em 31 de dezembro de 2022, a receita operacional líquida da

Companhia diminuiu 12% ou R$84.332 mil, passando de R$721.391 mil no exercício social findo

em 31 de dezembro de 2021 para R$637.059 mil no exercício social findo em 31 de dezembro

de 2022. Esta variação foi se deu pelo aumento da inflação e consequente diminuição do poder

de compra dos clientes, o que tornou o exercício de 2022 desafiador para o varejo.

Custos dos produtos vendidos

No exercício social findo em 31 de dezembro de 2022, os custos dos produtos vendidos